1

第３回 辰野町基本構想審議会 議事録

日時：令和２年 11月 12日(木) 午後６時から

場所：第６会議室(辰野町役場庁舎２階)

次第：１．開会

２．会長あいさつ

３．協議事項

(１)辰野町第６次総合計画 基本構想（案）について

(資料№１-１、１-２、１-３)

(２)前期基本計画の検討 (資料№２)

     (３)辰野町第五次総合計画後期基本計画進捗管理の報告について

       (資料№第五次-１、第五次-２、第五次-３、第五次-４、第五次-５)

(４)その他 (資料№３)

４．その他

５．閉会

議事内容

(１)辰野町第６次総合計画 基本構想（案）について

・資料№１-１、１-２、１-３に基づき、事務局より辰野町第６次総合計画基本構想（案）

について説明があった。

・質疑は下記の通り

≪A委員≫

P7「子育て・教育・生涯学習・文化」について、《まちの特徴》にある「保育園・幼稚園

から小・中学校・高等学校・短期大学まで揃い、保育施設から高等教育機関までが立地し

ています」は、「・・・まで・・・まで」が連続している。検討をお願いする。

 P9「４．これからの社会の変化とまちへの影響」の「（１）人口減少局面の社会」につい

て、「より人口の多い都市部に移住してしまうことが予想される」ことをしっかり書く必要

がある。

＜事務局＞

再度、調整する。

(２)前期基本計画の検討 (資料№２)

・資料２に基づき 、事務局より前期基本計画の検討について説明があった。

2

(３)辰野町第五次総合計画後期基本計画進捗管理の報告について

  (資料№第五次-１、第五次-２、第五次-３、第五次-４、第五次-５)

別途、町ホームページ「行財政改革推進委員会」内の議事録を参照。

(４)その他 (資料№３)

・資料３に基づき、事務局より策定スケジュールについて説明があった。

事務局より、次回開催日程（令和３年１月 13日（水） 午後６時から）の連絡があった後、

閉会。

以上

3

第３回 辰野町基本構想審議会 出席者名簿

委員                                （敬称略）

役 職 氏 名 役職 出欠

辰野町区長会 会長 有賀 信 会 長 出

辰野町女性団体連絡協議会 会長 矢島 美枝子 副会長 出

辰野町議会 議長 岩田 清 委 員 出

辰野町議会 副議長 小澤 睦美 〃 出

辰野町商工会 会長 檀原 隆宣 〃 出

辰野町農業委員会 会長 福島 正一郎 〃 出

辰野町教育委員会 教育長職務代理 根橋 久人 〃 出

辰野町民生児童委員協議会 会長 増澤 英徳 〃 欠

辰野町観光協会 会長 中谷 勝明 〃 出

辰野町赤十字奉仕団 委員長 三浦 八千子 〃 出

男女共同参画社会推進委員会 副委員長 井口 敬子 〃 出

多世代交流アドバイザー 篠原 忍 〃 出

辰野町 PTA連合会 会長（南小学校会長） 小林 正雄 〃 出

辰野町 PTA関係（辰野中学校副会長） 赤羽 由紀子 〃 欠

保育園保護者協議会 会長（羽北保会長） 中谷 和記 〃 出

保育園保護者協議会 副会長（中央保会長） 越 綾乃 〃 出

総務省地域力創造アドバイザー 赤羽 孝太 〃 出

有識者（日本経済研究所 常務理事） 大西 達也 〃 出

事務局

辰野町 副町長 山田 勝己

まちづくり政策課

課 長 一ノ瀬 敏樹

課長補佐兼地方創生係長 高津 稔

まちづくり係長 赤羽 徳幸

まちづくり係 専門員 山口 加奈

委託業者

特定非営利活動法人 ＳＣＯＰ
研究員 牧野 透太

研究員 鈴木 裕介